
 

COMUNE DI MADRUZZO 
Provincia di Trento 

 
 

ORDINANZA SINDACALE N. 29 DI DATA 08/11/2024 
 

 

OGGETTO: NUOVA RETE ACQUEDOTTISTICA E DI FOGNATURA NERA A 
SERVIZIO DELL’ABITATO DI PERGOLESE  PRIMO INTERVENTO  
UNITÀ FUNZIONALE 1 
 

 

IL SINDACO 
 

 

- Considerato che recentemente sono stati completati i lavori di realizzazione della nuova rete di 

fognatura a servizio dell’abitato di Pergolese – Primo intervento – unità funzionale 1; 

- Visto l’obbligo di allacciarsi alla rete fognaria pubblica secondo le prescrizioni dettate dal 

testo unico provinciale sulla tutela dell'ambiente dagli inquinamenti, approvato con D.P.G.P. 

26.01.1987 N. 1-41 Legisl. e dal Piano Provinciale di Risanamento delle acque approvato con 

delibera della G.P. n. 5460 dd. 12.06.1987; 

- Visto il Regolamento comunale per il servizio di fognatura, approvato con Delibera Consiglio 

Comunale n° 24 dd. 04.07.2019 ed il relativo allegato nel quale sono indicati gli schemi e le 

modalità di allaccio; 

- Vista la L.P. 27 febbraio 1986 n. 4 e s.m. ed il Piano Provinciale di Risanamento delle Acque; 

- Visto il T.U.L.P. in materia di tutela dell’ambiente dall’inquinamento di cui al D.P.G.P. 1-

41/Legisl. Del 26 gennaio 1987; 

- Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige - Legge 

regionale 3 maggio 2018, n. 2, art. 62; 

- Visto il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n° 152; 

- Considerata la necessità d’informare i residenti e le attività tutte circa le modalità da 

seguire per il collegamento degli scarichi provenienti dai vari insediamenti interessati; 

ORDINA 

1) A tutti i proprietari, o titolari di diritti reali dei fabbricati, a qualsiasi uso siano adibiti, ubicati 

in località Pergolese (rientranti nelle vie evidenziate in colore rosso della sotto riportata 
planimetria) , che non abbiano ancora provveduto ad allacciarsi alla rete di fognatura nera, 

di eseguire a propria cura e spese le necessarie opere di convogliamento delle acque reflue 

nella fognatura comunale realizzando: 

a. la separazione tra acque bianche e nere; 

b. l’immissione delle acque nere nella corrispondente fognatura comunale, previa 

intercettazione con sifone tipo “Firenze”, in pozzetto ispezionabile situato sulle proprietà 

privata, ai limiti della strada; 

c_m357-12/11/2024-0011214/P



c. le canalizzazioni devono essere eseguite con materiale idoneo ad assicurare la solidità e la 

funzionalità dello scarico. 

2) Allo scopo di regolarizzare la posizione e di sviluppare un adeguato censimento dei vari utenti 

si chiede che l’esecuzione dei lavori sia preceduta da richiesta di allaccio da presentare 

all’Ufficio Tecnico Comunale edilizia privata sull’apposito modulo scaricabile all’indirizzo 

:https://www.comune.madruzzo.tn.it/Novita/Avvisi/Allacciamento-fognatura-Pergolese-1-

unita-funzionale  corredato da idonea planimetria, particolare allacciamento come da allegato e 

documentazione fotografica. 

ASSEGNA 

a ciascun proprietario interessato il termine di 180 (centoottanta) giorni dalla data di notifica 

della presente ordinanza per l’esecuzione ed ultimazione dei predetti lavori. 

INFORMA 

Che trascorsi i 180 giorni si provvederà a campione, da parte dell’ufficio tecnico comunale, ad 

effettuare sopralluogo e verifica di collaudo. 

Che l’uso di immobili non serviti da fognature regolari comporta per i proprietari le 

applicazioni di sanzioni amministrative e penali previste dalla normativa vigente, inoltre, tali 

immobili, potrebbero essere dichiarati inagibili. 

Che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 giorni ovvero al 

Capo dello Stato entro 120 giorni. 

 

Il Vicesindaco 

Chistè Lorenzo  

 

 

 
 

 
 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

 




